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e-Meeting, October 11th – 19th, 2021
		
Agenda item:	5
Title: 	[106bis-e-NR-R17-CovEnh-07] Discuss incoming LS on Msg3 repetition in coverage enhancement
Source: 	Moderator (ZTE Corporation)
[bookmark: DocumentFor]Document for:	Discussion and Decision
1. Background
In [1], RAN2 sends one LS about Msg3 repetition, which is copied below.
--------------------------------------------------------------------------------
During RAN2#115_e meeting, RAN2 discussed the potential impact of supporting Msg3 repetition and achieved the following agreements:
Agreements
1. Msg3 repetition is applicable to all cases that trigger 4-step CBRA procedure (can come back if we identify that some specific case should not be covered)
2. A separate RSRP threshold is introduced for requesting Msg3 repetition
3. Extension of ra-ResponseWindow and ra-ContentionResolutionTimer are not needed for Msg3 repetition.
4. RAN2 confirms enhancing MAC RAR for indicating MSG3 repetition is not supported.
5. Postpone the discussion on UE capability (i.e. whether explicit UE capability is needed for indicating the support of Msg3 repetition).

In addition, RAN2 would like to check the following with RAN1:
From RAN2 perspective, RAN2 observed that it is feasible to support Msg3 repetition on both NUL and SUL, and would like to ask if RAN1 has any concern on this. If RAN1 confirms the feasibility, then RAN2 would like to know whether different RSRP thresholds for requesting Msg3 repetition are needed for NUL and SUL? 
RAN2 also observed that it is feasible to configure random access preamble Group B together with Msg3 repetition, in which case a separate set of Group B related parameters such as ra-Msg3SizeGroupA, messagePowerOffsetGroupB, numberOfRA-PreamblesGroupA may be configured for request of Msg3 repetition. RAN2 would like to ask if RAN1 has any concern on this. 
In addition, RAN2 has been discussing parameters for the Msg1 transmission used to request Msg3 repetition. The question is whether RAN1 see any issue and benefit to optionally configuring a separate set of RACH parameters for the UE (The RACH parameters may include e.g. preambleReceivedTargetPower, powerRampingStep, preambleTransMax)? 

2. Actions:
To RAN1
ACTION: 	RAN2 respectfully asks RAN1 to answer the following questions.
· Question 1:	Does RAN1 think it is feasible to support Msg3 repetition on both NUL and SUL? If it is feasible, whether different RSRP thresholds for requesting Msg3 repetition are needed for NUL and SUL?
· Question 2:	Does RAN1 think it is feasible to configure random access preamble Group B together with Msg3 repetition?
· Question 3:	For Msg1 transmission used to request Msg3 repetition, does RAN1 see any issue and benefit of optionally configuring a separate set of RACH parameters?
2. Summary of Tdocs 
2.1 Answer to Q1
· Question 1:	Does RAN1 think it is feasible to support Msg3 repetition on both NUL and SUL? If it is feasible, whether different RSRP thresholds for requesting Msg3 repetition are needed for NUL and SUL?
·  Support Msg3 repetition for both NUL and SUL, and different RSRP thresholds for requesting Msg3 repetition are needed for NUL and SUL
· [3, Huawei, HiSilicon], [4, ZTE], [5, vivo], [6, Intel], [9, InterDigital]
· Support Msg3 repetition for both NUL and SUL, while the same RSRP threshold for requesting Msg3 repetition for NUL and SUL
· [7, Qualcomm], [8, Ericsson]
·  Support Msg3 repetition only for NUL 
· [2, LG] 
Summary from moderator: Only one company prefers not to support Msg3 repetition for SUL. The main argument is about the necessity while RAN2 is asking RAN1 about feasibility and whether have concerns on. Regarding whether to configure different RSRP thresholds, FL understanding is that this is similar as the configuration of rsrp-ThresholdSSB in legacy, which is configured separately in NUL and SUL due to different coverage for different carriers. The same should be applied here. 
Recommendation for reply: Yes. From RAN1 perspective, it is feasible to support Msg3 repetition on both NUL and SUL, and different RSRP thresholds for requesting Msg3 repetition are needed for NUL and SUL. 

First round 
What’s your views on Question 1 in RAN2 LS, and do you have any concerns on the recommended reply from moderator? 
	Company
	Comments

	Huawei, HiSilicon
	Support.
As a response to LG contribution paper, according to TS 38.321, the only difference of RACH procedure between SUL carrier and FDD carrier is the threshold-based uplink carrier selection before preamble transmission. Once SUL uplink carrier is selected, the remaining RACH procedure on SUL carrier is the same as that on FDD carrier. Therefore, the feasibility of Msg3 repetition on SUL carrier is no difference from that on FDD carrier. It is feasible to support Msg3 repetition on both NUL and SUL.
As a response to Qualcomm and Ericsson, for a UE to request Msg3 repetition, different RSRP thresholds between a FDD carrier and a TDD/FDD carrier should be allowed because different required SINRs for Msg3 reception on two carrier frequencies are possible. Similarly, different RSRP thresholds between SUL and NUL are needed.

	Intel
	We are fine with the recommended reply

	Ericsson1
	It seems FL misunderstood our intention of our proposal. 
Without the new RSRP threshold parameter, the RSRP threshold for SUL will still be separately configured in an initial UL BWP specific for SUL:
For SpCell:
          ServingCellConfigCommonSIB-->UplinkConfigCommonSIB (supplementaryUplink) --> initialUplinkBWP

For SCell:
          ServingCellConfigCommon->UplinkConfigCommon (supplementaryUplinkConfig for SUL)--> initialUplinkBWP
	ServingCellConfigCommon ::=         SEQUENCE {
    physCellId                          PhysCellId                                                          OPTIONAL,   -- Cond HOAndServCellAdd,
    downlinkConfigCommon                DownlinkConfigCommon                                                OPTIONAL,   -- Cond HOAndServCellAdd
    uplinkConfigCommon                  UplinkConfigCommon                                                  OPTIONAL,   -- Need M
    supplementaryUplinkConfig           UplinkConfigCommon                                                  OPTIONAL,   -- Need S



So there’s no need to introduce another RSRP threshold field for SUL, once the BWP for SUL is separately configured, the RSRP for SUL will be different from the one for NUL.



2.2 Answer to Q2
· Question 2:	Does RAN1 think it is feasible to configure random access preamble Group B together with Msg3 repetition?
· Yes: [2, LG], [5, vivo], [7, Qualcomm], [8, Ericsson], [9, InterDigital], [10, Sharp]
· No: [3, Huawei, HiSilicon], [6, Intel]

Summary from moderator: Majority companies think it is feasible while two companies think otherwise. One company concerns that it needs further PRACH partitioning. However, PRACH partitioning for Group A/B is within RAN2 scope, and it has been considered as feasible in RAN2 based on the LS. Another company mainly concerns on the necessity while RAN2 is asking about the feasibility from RAN1 perspective. 
Recommendation for reply: Yes. From RAN1 perspective, it is feasible to support both Group A with or without Msg3 repetition and Group B with or without repetition. RAN1 doesn’t identify any concerns on introducing a separate set of Group B related parameters including ra-Msg3SizeGroupA, messagePowerOffsetGroupB and numberOfRA-PreamblesGroupA for request of Msg3 repetition. 

First round 
What’s your views on Question 2 in RAN2 LS, and do you have any concerns on the recommended reply from moderator?
	Company
	Comments

	Intel
	We do not think it is necessary/feasible to support group B with repetition. This is for coverage enhancement, where we do not think large payload size is needed for Msg3 transmission. It is not clear to us why we even need such feasibility for group B with repetition for cell edge UEs. 
We do not support this. 

	Ericsson1
	Fine with the proposal. 
Repetition of Msg3 when preamble groupB is selected is still necessary in our understanding as the TBS is expected to be larger than a normal msg3 TBS even if the UE may not near the cell edge according the pathloss requirement for selecting the groupB preambles. Repetition can mitigate the loss of performance due to payload size increase.
From RAN1 perspective, we do not see the reason to preclude group B preambles specifically for coverage enhancement feature.
Furthermore, without groupB for msg3 repetition feature, this will be different from other features introduced in Rel-17, which may be bad for finding a unified solution for PRACH partitioning for all new features in Rel17.



2.3 Answer to Q3

· Question 3:	For Msg1 transmission used to request Msg3 repetition, does RAN1 see any issue and benefit of optionally configuring a separate set of RACH parameters? (The RACH parameters may include e.g. preambleReceivedTargetPower, powerRampingStep, preambleTransMax)? 
· Not configure a separate set of RACH parameters for preambleReceivedTargetPower, powerRampingStep, preambleTransMax for requesting Msg3 repetition with shared RO.
· [2, LG], [3, Huawei, HiSilicon], [5, vivo], [6, Intel]
· Configure a separate set of RACH parameters for preambleReceivedTargetPower, powerRampingStep, preambleTransMax for requesting Msg3 repetition with shared RO. 
· [4, ZTE], [7, Qualcomm], [8, Ericsson], [9, InterDigital], [11, NTT DOCOMO]

Summary from moderator: Companies’ views are divergent. On one hand, some companies don’t see the necessity of separately configuring such parameters, and think it would cause near-far problem if configured. On the other hand, some companies think it is beneficial since in this case a larger power ramping step or larger preamble received target power or a larger number of PRACH attempts can be configured for UEs requesting Msg3 repetition targeting for UEs with bad link quality, and it could facilitate UE to decide whether to trigger Msg3 repetition. 
Recommendation for reply: RAN1 has no consensus to optionally configure a separate set of RACH parameters for preambleReceivedTargetPower, powerRampingStep, preambleTransMax for requesting Msg3 repetition with shared RO. On one hand, RAN1 thinks it would cause near-far problem if such parameters are separately configured. On the other hand, it might be beneficial since in this case a larger power ramping step or larger preamble received target power or a larger number of PRACH attempts can be configured for UEs requesting Msg3 repetition targeting for UEs with bad link quality, and it could facilitate UE to decide whether to trigger Msg3 repetition. 
First round 
What’s your views on Question 3 in RAN2 LS, and do you have any concerns on the recommended reply from moderator?
	Company
	Comments

	Huawei, HiSilicon
	We don’t see any benefit to have larger preamble received target power. Because the power control for preamble is per slot regardless repetition and its per-slot transmission power has been limited by UE power for the scenario of Msg3 repetition, increasing received target power does not increase UE transmission power.
Similarly, in a power-limited scheme like Msg3 repetition, we are not sure how a larger power ramping step is effective and has any benefit, since the UE has already tried its maximum UL power anyway.
Regarding a larger number of PRACH attempts, it causes longer channel occupation by the UE with worse channel quality, resulting in more collision with those UEs of better channel quality. Considering its side effect, it seems too early to claim larger number of PRACH attempts is beneficial to Msg3 repetition.
Therefore, we suggest to remove the text about benefit at least for power ramping step and target power. 

	Intel
	For shared RO cases, we do not think we need to configure separate RACH power setting parameters, which would lead to undesirable impact on the legacy system. The same design principle was agreed for 2-step RACH and 4-step RACH, where in the shared RO case, same power control setting parameters are reused.
In the reply, we would like to mention that RAN1 has not agreed on the support of separate ROs for requesting Msg3 PUSCH repetition. If this is agreed, in our view, a separate set of RACH parameters can be configured, which can help improve the performance for initial access.  

	Ericsson1
	We were assuming this proposal is relate to separate RO case in which separate PRACH configurations are useful without affecting legacy RA. 
For shared RO, to avoid impact to legacy RA, we also think that separate power ramping related parameters should be precluded.
Regarding whether separate RO should be supported for msg3 repetition, we think this is necessary so that independent PRACH configurations for msg3 can be supported especially when the system load is high, similar to the discussions we had in Rel-16 when we introduce 2-step RACH. And I guess RAN2 was assuming separate RO case as well when discussing these separate parameters.



2.4 Others 
In addition, it’s better to explicitly inform RAN2 about RAN1 understanding on other RRC parameters for requesting Msg3 repetition. However, whether to include such information depends on the discussion in email thread [106bis-e-NR-R17-CovEnh-05]. 
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